De predijs et omnib^z reb^z nauicularior̄

Hoc intellige vt. s. ti. px. in rubro. et oēs res eoz sunt huic oneri subiecte q̄cū
q̄ etiam res ierint quasi quadā fraude. j. l. i. t. q. ideo de his.

De nauibus non excusandis

Nauies que sub nomine et titulo alieno excusant publicant infra. l. i. et. ij. et in
Liubenus. L. de sacrosane. ecc.

He quid onerib^z publicis imponatur

Qui cogit nautam ad suscipiendū aliquid ultra onus tenetur ad emendatio-
nem danni qđ inde sequit et criminaliter puniē. infra. l. j.

De naufragijs

Nonia qñz p onus priuati cōtingit naufragiū vt supra. ti. s. ideo de hoc. et di-
cīt naufragum q̄si nauis fractura: iave et frango q̄r plex q̄r nauis frangit dum Naufragium
naufragium comittitur. Et quia lex huius ti. de cōsuetudine non obseruabatur.
id. o. ferdericus fecit auf. nauigia. L. de sur.

De metallarijs et metallis et procura-
toribus metallorum

Naufragia contingunt se p̄ pondus metalli ideo de his: vel dixit de trans-
vectione et naufragio. Hunc qui ea transmittant: et q̄r metalla p̄ciosiora sunt de
metallarijs qui ea inferant. et procuratoribus qui ea exigunt atq̄ custodiunt: de
q̄ ipsius metallis videamus. Et de procuratoribus dicit. infra. l. sum procurato-
res. In alijs ll. dicit de metallarijs et metallis. Et sunt metallarii. boles liberi: li-
cer sunt ascripti ad illud munus vt inde discedere nō p̄nit. j. l. si.

De mūrilegulis et ginetiarijs et procuratorijs
gineth et demonetarijs et bastagarijs

Murileguli
Conchileguli
Ginetarij

Monetarii
Linthearii
Bastagari

Globarus

Foliatus auris

Paragydis

Fabricenses

Notæ

Auri pond⁹

Supra ti. px. i l. glānos. dixit de aurilegulis: nunc de murilegulis. Et sūt qui legunt: id est colligunt murices: id est pisces ex quoy sanguine tingebatur sacra purpura infra. e. l. si quis noui. Si conchileguli qui legunt conchilia vt infra. l. si. et omnes erant servi palati. Item ginetarij q̄ pannos impiales texunt et conficiunt inferendo sericum et aux et sic faciunt auratas pangadas vt dic̄ hic glo. infra. l. iii. et v. unde ginetus locus est vbi. hec sunt: vt infra. ti. i. l. i. Sunt et monetarii vt. infra. l. i. et bapthij. i. l. ii. Linthearij. j. l. si q̄s. Item sunt procuratores ginetij. j. l. pe. Item bastagijs. infra. l. o. q̄ ad p̄sibl omnes erant servi et artifices palati p̄ncipis nec inde poterant eximi nisi certo modo. infra. l. si quis Teren. in phor. Abi in ginetū ire occipo.

De vestibus olobaris et auratis. et de tinctione sacri muricis

Dixit de officialib⁹ pannoꝝ nunc de ipis pannis: et olobarus vestis qui tota deaurata ē ab olon qd ē totū et baros aux. Et dissert a sequente scz auratis q̄ de optimo auro qd in vulgari foliatu: in legib⁹ obriacatum br: vt: j. de vere. nu. po. l. si. sed ibi de quolibet auro vel hic tota erat vestis aurea de optimo. ibi deaurata filiter in totum: est et alia vestis que aurum habet tñ in paragydis: id est brostis vt infra. l. i. De tinctōe dicit. l. iii. et. iii.

De fabricensibus

Est tempus bellū et pacis in. ph. insti. pulchritudo vestium tempore pacis vt. s. ti. i. pulchritudo armorū tpe bellū vt hic. fabricenses ergo sunt qui publica arma faciunt et in publicis fabricis et non alias. Et dant p̄nicero q̄ reponat in publicis armamentis vt in aul. de ar. Et dicit hic faber stricte Alias ponit p̄ omni ferri p̄cessore. vt. ff. ad. l. rho. de iac. li. i. h. j. Alias etiā p̄ tignario. ff. de v. sig. l. ferri. h. si. Sed in aut. e. dicunt fabrici et armificatores qui hic dicuntur fabricenses. Et no. q̄ p̄uato non licet facere: vendere: emere vel transferre arma: sed habent cultellos quos vt in aut. e. dixi. et multo magis fustes et lapides licet et hec armam dicant ut. ff. de v. sig. l. armorū de his glo. in. c. si iudex laic⁹ de sen. ex. li. vi.

De veteris numismatis potestate

Dixit de fabricatione armorum: nunc de fabricatōe monete: et dicit q̄ numisma et aureus et solid⁹. aurei idem est vt hic et. s. de spor. l. i. j. et in euāglio cuius est imago et. s. Lui⁹ pond⁹ erat tale vt. lxxii. facerent libram auri vt supra de suscep. l. quotiens. hoc numisma sive moneta tñ siebat olim de auro vt infra. l. si. et effigies p̄ncipis erat. infra. l. j. et vsus fruct. veluti gemmaz poterat legari in eis. ff. de vsus fruct. l. numismatu. et q̄ hanc falsant puniunt. vt infra. l. si. Idodie dō cu. cōcessione p̄ncipis sit a regibus et ciuitatibus. etiam de e et non tamen a priuato. supra de fab. l. i. j.

Fulli licere in frenis et equestribus sellis: et in baltheis margaritas et smaragdos et hyacinctos ap̄tare: et de artificibus palatinis

Eodicis

CSatis clarus est, et dicuntur equestres sella ab equo. In baltheis id est cingulis et videtur hic ponit pro cingula equi vel pectorali que q̄si cinguntur. **D**e pa Latinis artifici, ponit s̄ h̄ illi usq; ad si. vbi loquitur de facientib; istas sp̄es sic ornatas.

De classicis.

CQuidā habent in rubrica de classib; id est nauibus paratis ad bellum ut sūt galle. Alij et habent classicis id est hominibus ascriptis ad classes ducendas et hec plus plābar, quia iste liber p̄ncipaliter tractat de hominibus conditiona tis ascriptis alicui muneri.

De curialisbus, vrbis rome.

CDecuriones a munib; excusantur vt. s̄. de suscep. l. si. et maxime vrbis ro me, decuriones, et differt a ti. de decur. quia hic speciale.

De priuilegijs vrbis rome:

Corporatus dicitur, qui in corpore aliq; scribit p̄prie sicut quodlibet membrum hominis corporati dicitur, cuius fact̄ vel incola. Et sunt p̄uslegati ut plebei a corporat̄ tributo capitū excusentur. j. de ca. ciui. cen. l. i. et. fa. j. de de alex. ps. l. j.

De pistoribus.

CPistores dicuntur mancipia facientia pane palatijs, sic infra. de fru. vr. con⁺ l. i. hi subsunt comiti horreorū ut hic dicit. et in oī tpe de eis ius dicit ut s̄. s̄ ser. **P**istores. i. publicas, et p̄ueniuntur scdm. p. sub comite rerū p̄uatarū id est, p̄curatore ce- saris vt. s̄. vbi causa. sis. le si quis. et l. dominicis.

De suarijs et susceptoribus vini, et ceteris corporatis.

CSuris dicuntur porcarij, q̄ custodiunt porcos cuius in pascuis vt. j. l. i. **D**e susceptoribus aut vini nihil in nigro dicit, sed de eis dr. s̄. de suscep. l. modios **S**uaris.

De collegiatis et chartopatris et nummularijs.

CDixit specialiter de quibusdā collegiatis, nūc generaliter. et dicuntur a colle gio, ut p̄uslegati a priuilegio. et tjdē dicuntur chartopatri, q̄ eoz nomina scri buntur in charta vel matricula patrie, q̄si in patrie charta descripsi infra nume ram. Sed siq; sunt s̄. numeris non gaudet priuilegio. insr. q̄ quod autē, vel dicun tur chartopagi id est q̄ gaudent in patria scdm grecos dicit em̄ apnd grecos pa tra apud latinos patria. vel dic tertio vt vt in si. huius. l.

De studijs liberalib; vrbis rome et cōstatinopolitane.

CHis duabus cītitatib; tñ legittimū sit studiū: non als nisi ex priuilegio vt in pb. ff. q̄ hec aut tria, hodie inq; est scism et studiū multis locis sit maxime bonome q̄ legalis studijs obtinet monarchiam de hoc in cīsm. j. de magi. **B**ononia,

De honoratorum vehiculis.

CHonorati erant quida m̄, q̄ habebat priuilegia vt intraret secretarium principis et aliorum iudiciorum et sedendi in salutationib; infra. de off. di. iudi. l. iij. et. iij. vel ponitur p̄ bis q̄ habet dignitatē sive administratioēz de q̄b; in autē or. **H**onorati.

Liber XI

Gebicula. **p**ui. qd̄ idē relictis. Et his licet vii vehiculis dignitat. i. carucē si volūt. i. l. s.
De priuilegiis vrbis constantinopolitane.

Citibz eōstantinopolis ipsius veteris rome p̄rogatiua gaudet. ista appellatur
noua rōa. vi. s. d̄ sacro sic. ecc. l. oīm. Est ergo mater legum ut in autē. vt ro.
ecc. in p̄n. Item el̄ suetudinē sequit. s. de vet: iur. e. l. j. s. f. et insti. de san-
cta. s. f. Item mater fidei erit ecclēsia illius ciuitatis. s. de sacro sanc. ecclē. l. f.
Sed tempestate. nra diuīs in dignantibus aduersor̄z astro: incurias p̄ncipium
catholicor̄z in manus miserum p̄fidissimi thurci. cū de decorē et deterrimo chri-
stiane reip̄. intexit ac permutie deducta. dīj bene vertat.

D e metropoli berrito:

Berytus. **B**erritus est tyrus ciuitates in p̄uinitia phoenicis et syrie. s. q̄ etate. l. j. quār̄b
vna eart ante metropolitana: nūc fit alia. Et dīr metropolitana ciuitas nā cō-
ponitur et mitir qd̄ est mater. et polis ciuitas. et inde metropolites is dicit q̄ ei
ciuitati sacerdotio p̄est. quē canones metropolitanū appellant.

D e canone frumento vrbis rome.

Certus canon id est mensura in frumento singulis annis mittebatur romā. s.
de sacro. ecc. l. placet. et appellatione frumenti omnia q̄ ad vicum sunt necessaria
accipiuntor s. de suscep. l. modios. r. i. l. i. j. in p̄n. Et in publicis horreis rome
imponebatur. s. de cōdi. in pub. hor. l. j. et. i. j.

D e frumentario vrbis constantinopolitane:

Cum qua p̄uidentia deferatur frumenta dicit s. ti. j. nunc qualiter delatum
expendatur qd̄ em̄ in vna vrbe dicit. et in alia intellige. s. de pri. vr. p̄stā. quins
mo idē in horreis publicis alias ciuitatū. s. de p̄di. in pub. hor. l. i. j.

D e annonis ciuilibus.

Annone ciuilis id est salario: nō dānē p̄ titulis dignitatis puta q̄r doctor. sed
p̄meritis vt quia bene. legit et satisfacit illi officio ad qd̄ p̄positus est.

D e mendicantibus validis.

Contra mendicantes resciunē publicis annonis de quibus est dictū. et debet
hoc fieri sc̄z vere mendicantibus nō ficticie. ideo de mendicantibus validis id ē
robustis quos spanaldos vel galiotas vulgus appellat sc̄d̄ glo. hic qui mendic-
care nō debent ne misericordia et vere debilibus panem auferant ut hic et in autē. de
questor. et. v. q. v nō omnis et lxx dī. c. j. et glo. sup matheū. Justus feceris si
in iuste petentem correxeris q̄ si et dederis.

D e nautis tyberinis.

Conauis tyberina dicitur q̄ nauigat in flumine romano conuehendo romaz vel
Tyberina. extrahendo ad castra.

D e frumento alexandrino.

Primo p̄firmsat salaryum qd̄ p̄fectus orientis statuerat. qbusdam officialibz

Codicis

prepositis ad congregandum frumentum in civitate alexan. et ad tuendā substantiā nauticariorum q̄ erat obnoxia reip. Secundō phibet ad aliud officiū vocari decuriones: de hac civitate alex. dic. ut dixi. s. de off. iuri. alex.

De alexandrie primatibus.

Alexandria dicta ab aleandro magno. cui plurimū fauerit iure:puta in alii mentis vt ē. t. i. Itē et habet iurisdictionēz. vt ē. de off. iuri. alex. Itē ei⁹ pma-
tes id est decuriones habent immunitatē purgandi fluminis nili. vt hic.

De iure rei publice.

Quomodo accipiatur res pub. ponit glo. in corpore. debere. et sal. in prin. Respublica
vixi ē. de iur. sis.

De administratore rerum publicarum.

¶dārum esset ciuitatē habere iura nisi essent qui ea administrent vt. s. de oris
iure. l. ij. q̄ post originē. et hi eliguntur per decuriones cōuentos p̄ mḡfatus. vel p̄
ipso in grāt⁹ eliguntur vt. s. de decn. l. ij. et de suscep. et archi. l. exactores et ff
ad mu. l. lucius. Et sic aliis est in grāt⁹ q̄ iurisdictionē exerceat. Alius adminis-
trator q̄ temporalia gerit vt hic et. ff. e. per to.

De vendendis rebus ciuitatis.

Administratores de qb⁹ ti. px. vēdūt res ciuitatis Et talis venditio pura et p̄
fecta non debet a rep. reuocari sicut p̄ aliū matus p̄ ciuīm'offeratur. j. l. j.

De debitoris ciuitatum.

Debitores ciuitatum non possunt in eis habere honorez. nisi prius debita sol-
uant de quibus infra.

De periculo nominatorum.

Nominatores id est electores officialium publicorū nō tenentur p̄ electis licet
fiduciatores non receperint. si tēpore deposito administratiōis soluendo fuerint.
Sed si non fuerint paenitentia nominatores: tamen post excusos reos. Q̄ dic. vt
ff. de admi. re. ad cui. pti. l. prior. h. si.

De periculo eoꝝ q̄ pro in grātibus interuenerunt.

Sicut nominatores tenentur officialium electorū vt ē. t. i. px. Ita et fideiūs
res vt hic. De hoc dixi. s. de fideiūs. et nominato tu.

Quo quis ordine conueniat.

Administratores ciuitatis tenent in solidū oēs: licet simul administratio sit co-
cessa. Secus si p̄ portionibus diuisis. primo tñ gerens. secundo non gerens con-
uenitur. q̄si uno mortuo alij in administrando culpā cōmiserint. p̄ tali culpa he-
redes mortui non tenentur de hoc dixi. s. de mag. que.

Si q̄s liber inuit⁹ actū reipublice gerere cogatur.

Liber persona inuita actū reip. administrare nō cogit. et dic actū sc̄z servi Actus.
Item q̄s fui tantum ciuitatis faciebat. s. de neg. ges. l. ē. actū. p̄ curatio vero

Actus.

et officia reip. liberis tñ pueniunt ut. s. de tabu. l. generali. et s. si ser. aut liber. l. j. r. ij. Alias dic actu id est tabularia ad q. fui publici id est notarij tñ cogunt ut s. de ser reip. ma. l. si fa. s. de ep. liber. l. qui manumittitur.

CSumptus iniuncti muneris ad oēs collegas pertinere.

CSi unus ex pluribus officialibus electus expensas totius muneris supporta uerit pro rata eas repetet a collega.

De his q. ex officio qd administraverunt conueniuntur.

CReip debitor si reperitur minus idoneus administrator tenet ad sortem q. ei mutuantur: non autem ad usuras tenetur.

CDe solutionibus et liberationibus debitorum ciuitatis.

CAppoche a servis publicis de soluto confecte ita demis debitoribus soluentib. prosum si a curatore reip. sunt subscrive. aut pecunia soluta in utilitatem publicam est conuerfa. et no aliter. et si dolo servi publici debitor soluerit pecuniam curatori nec in utilitate publica est conuerfa. teneatur curator de peculio eius servi et debitor remanet obligatus.

De spectaculis et scenis et lenonibus.

Spectacula.

Sceneca.

CHic imperator permitte qbusdam qui genetij appellant celebrare spectacula maxime cum ipsi velint ea facere suis expensis. et die de specta. et sce. referuā dis ut hic. l. j. et de lenonibus pollendia vt. infra. l. fi. Et sunt spectacula que si ebant in scena sez in loco vbi ludabant tragedi et commedi vt in aue. de consul. vel scena est locus. r. e. vt. s. de infra. l. ij. h. fi.